АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

аг» и  2023 г. №

ПРИКАЗ

Об исключении выявленных объектов культурного наследия из
Перечня выявленных объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры), расположенных на территории Республики
Дагестан

В соответствии пп. 3. п. 11. ст. 18. и п. 15. ст. 16.1. Федерального закона
от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», п.8, приказа
Министерства культуры Российской Федерации от 2 июля 2015 г. № 1907
«Об утверждении порядка формирования и ведения перечня выявленных
объектов культурного наследия, состав сведений, включаемых в данный
перечень», п.4, ст. 14. Закона Республики Дагестан от 03 февраля 2009 г № 7
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики
Дагестан» и Положением об Агентстве по охране культурного наследия
Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Дагестан от 18 ноября 2016 года № 342, в виду наличия сведений
об объектах в едином государственном реестре объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
включенных приказом Агентства по охране культурного наследия
Республики Дагестан от 9.10.2023 г. № 202/23-од «О включении выявленного
объекта культурного наследия «Ансамбль застройки ул. Пушкина,
включающего в себя дома № 2, № 4, № 6, № 10 по улице Пушкина, дом № 1
по улице Леваневского и дом № 2 по улице С. Стальского», расположенного
по адресу: Республика Дагестан, город Махачкала, в Единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта
культурного наследия регионального значения «Ансамбль городской

застройки: дома № 2, № 4, № 6, № 10 по улице Пушкина, дом № 1 по улице
Леваневского и дом № 2 по улице С. Стальского», кон. XIX - нач. XX вв., и
утверждении его границ территории» (регистрационный номер
052321398680005, учетный номер 05-184837)

приказываю:

1. Исключить выявленные объекты культурного наследия (шесть
памятников) из Перечня выявленных объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), расположенных на территории
Республики Дагестан, согласно Приложению.

2. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования
объектов культурного наследия регионального значения (Н.М. Алиевой) в
сроки и порядке, установленные действующим законодательством,
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан, в
информационно телекоммуникационной сети «Интернет»
( ).https://dagnasledie.e-dag.ru/

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения (А.Абашилова).

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. руководителя X. Харбилов

https://dagnasledie.e-dag.ru/

Приложение:
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от «-р » 2. 2023 года №

Список исключаемых выявленных объектов культурного наследия из Перечня выявленных
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на

территории Республики Дагестан

№ Наименование
памятника

Сведения о
датировке

Категория
памятника

Нормативно­
правовой

документ о
включении в

Перечень
выявленных

ОКН

Населенный
пункт

Местонахожде
ние

Учетный
номер

1. Двухэтажное
каменное строение

конец XIX
нач. XX вв.

Памятник
градостроите

льства и
архитектуры

Приказ Минкульта
РД № 505-од от

30.11.2015 г.

г. Махачкала ул. Пушкина,
Д.2

05-176395

2. Двухэтажное
каменное строение

конец XIX
нач. XX вв.

Памятник
градостроите

льства и
архитектуры

Приказ Минкульта
РД № 505-од от

30.11.2015 г.

г. Махачкала ул. Пушкина,
Д-4

05-176397

3. Двухэтажное
каменное строение

конец XIX
нач. XX вв.

Памятник
градостроите

льства и
архитектуры

Приказ Минкульта
РД № 505-од от

30.11.2015 г.

г. Махачкала ул. Пушкина,
д.6

05-176398

4. Двухэтажное
каменное строение

конец XIX
нач. XX вв.

Памятник
градостроите

льства и
архитектуры

Приказ Минкульта
РД № 505-од от

30.11.2015 г.

г. Махачкала ул. Пушкина,
Д.Ю

05-176399

5. Двухэтажное
каменное строение

конец XIX
в., нач. XX

в.

Памятник
градостроите

льства и
архитектуры

Приказ Агентства
по охране

культурного
наследия РД от

20.05.2022 г.
№56/22-од

г. Махачкала Республика
Дагестан, г.

Махачкала, ул.
Леваневского,

д.1

05-182378

6. Двухэтажное
каменное строение

конец XIX
в., нач. XX

в.

Памятник
градостроите

льства и
архитектуры

Приказ Агентства
по охране

культурного
наследия РД от

20.05.2022 г.
№55/22-од

г. Махачкала Республика
Дагестан, г.

Махачкала, ул.
Сулеймана

Стальского, д.2

05-182379